
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  258    del  30.11.2017. 
 

OGGETTO:  Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in località San Martino 

(Chieti) - 1° Lotto. Definizione della richiesta avanzata dalla ditta Faver S.p.A. - CIG: 

6371290AD3 -  CUP:B74E14001600001. 

 
 

 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  trenta (30) del mese di novembre (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- nella 1^ seduta pubblica tenutasi il giorno 1° agosto 2016 la Commissione nell’allora 

composizione nell’esaminare la documentazione presentata dalla ditta concorrente Faver 

S.p.A. aveva rilevato che la garanzia fideiussoria per la cauzione provvisoria presentata non 

era conforme a quanto richiesto al Punto 5: Cauzioni e garanzie richieste, lett. e) secondo 

capoverso del Bando di gara e alla Sezione III.1.1 lett. e) secondo capoverso del 

disciplinare; 

- la Commissione, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 38, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i., aveva ritenuto che tale incompletezza potesse essere regolarizzata con 

richiesta di integrazione documentale attivando la disciplina del soccorso istruttorio, 

ammettendo il concorrente con riserva;  

- nella 2^ seduta pubblica tenutasi il 12.08.2016 la Commissione giudicatrice nell’esaminare 

e verificare quanto presentato dalla impresa Faver S.p.A. in esito alla richiesta di 

integrazione documentale ha ritenuto di sciogliere la riserva ammettendo la ditta alla 

successiva fase della procedura concorsuale;  

- sulla richiesta formulata dalla sopra citata ditta Faver di ammissione alla procedura di gara 

con l’annullamento in autotutela della sanzione comminata e restituzione dell’importo 



versato, la Commissione non è entrata nel merito, ma ha rimesso tale decisione alla 

discrezionalità della Stazione Appaltante; 

- con successiva nota del 19.12.2016 la Società Faver, nel ribadire l’illegittimità della 

richiesta di pagamento, ha invitato il Consorzio, in persona del legale rappresentante, nonché 

del  Presidente del seggio di gara e il Responsabile del procedimento a voler disporre la 

restituzione dell’importo versato di € 23.000,00.  

- il giorno 06.09.2017 si è riunita la Commissione di gara per la definizione della richiesta 

avanzata dalla ditta FAVER S.p.A. di restituzione dell’importo versato a fronte della 

sanzione pecuniaria comminata al soccorso istruttorio che ha ritenuto doversi applicare il 

principio di non onerosità del soccorso istruttorio nella fattispecie del caso di che trattasi e 

quindi di potersi procedere in favore della restituzione del versamento corrisposto; 

 Vista in merito la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento; 

 Visto, altresì, il verbale della riunione della Commissione del 06.09.2017; 

 Ritenuto procedere;  

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e le successive delibere 

commissariali n. 134 del 14.06.2017 e n. 247 del 16.11.2017 di variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare la restituzione del versamento per l’importo di € 23.000,00 corrisposto a 

titolo di soccorso istruttorio in sede di verifica della documentazione amministrativa 

presentata nell’ambito della gara “Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in 

località San Martino (Chieti) 1° lotto; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 67 denominato 

“Poste correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione consortile 2017; 

4) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario ai provvedimenti consequenziali al 

presente deliberato. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         16,30            del giorno           30.11.2017          alle ore           17,30  

del giorno 05.12.2017  

Chieti, lì 05.12.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


